

**EXAM GENIUS**  
Presents  
**GENIUS**  
**CURRENT**  
**AFFAIRS**

**In Bilingual**  
**06 Jan 2026**



**India's No. 1 Platform for UPSC**  
**| SSC | BANK | RAILWAY Exam**

**Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !**



**Ques: The nationwide campaign “आपकी पूँजी, आपका अधिकार” (Your Money, Your Right) was concluded by which department?**

“आपकी पूँजी, आपका अधिकार” अभियान का समापन किस विभाग द्वारा किया गया?

- A) Department of Economic Affairs (DEA) / आर्थिक कार्य विभाग
- B) Department of Financial Services (DFS) / वित्तीय सेवाएँ विभाग
- C) Reserve Bank of India (RBI) / भारतीय रिज़र्व बैंक
- D) Ministry of Corporate Affairs / कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय
- E) Securities and Exchange Board of India (SEBI) / भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय बोर्ड

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Department of Financial Services (DFS) concluded the nationwide campaign “आपकी पूँजी, आपका अधिकार” on January 1, 2026.
- वित्तीय सेवाएँ विभाग (DFS) ने “आपकी पूँजी, आपका अधिकार” राष्ट्रीय अभियान का समापन 1 जनवरी 2026 को किया।
- The campaign was launched on October 4, 2025, at Gandhinagar, Gujarat, and concluded on December 31, 2025, spanning three months.
- यह अभियान 4 अक्टूबर 2025 को गांधीनगर, गुजरात में शुरू हुआ और 31 दिसंबर 2025 को समाप्त हुआ, जिसकी अवधि तीन महीने रही।
- The strategy was built on three pillars: Awareness, Access, and Action, guided by the principle of Antyodaya.
- यह रणनीति तीन स्तंभों—जागरूकता, पहुँच और कार्रवाई—पर आधारित थी, जिसे अंत्योदय के सिद्धांत से प्रेरित किया गया।
- The campaign was conducted in phases across 748 districts and helped return around ₹4,200 crore of unclaimed assets to rightful owners or their heirs.
- यह अभियान देश के 748 जिलों में चरणबद्ध रूप से चलाया गया, जिससे लगभग ₹4,200 करोड़ की लावारिस संपत्ति वास्तविक हकदारों या उनके उत्तराधिकारियों को लौटाई गई।
- At the start of the campaign, it was estimated that the Indian financial system held over ₹1.84 lakh crore in unclaimed assets (including bank deposits, insurance, and dividends).
- अभियान की शुरुआत में अनुमान लगाया गया था कि भारतीय वित्तीय प्रणाली में ₹1.84 लाख करोड़ से अधिक की लावारिस संपत्ति (बैंक जमा, बीमा और लाभांश सहित) मौजूद थी।





**Ques: Which institution, in partnership with IDFC First Bank, launched a new cohort under the IGNITE programme to support technology startups?**

IDFC फर्स्ट बैंक के साथ साझेदारी में IGNITE कार्यक्रम के तहत नए स्टार्ट-अप समूह (कोहोर्ट) की शुरुआत किस संस्था ने की?

- A) Foundation for Innovation and Technology Transfer (FITT), IIT Delhi / फाउंडेशन फॉर इनोवेशन एंड टेक्नोलॉजी ट्रांसफर (FITT), आईआईटी दिल्ली
- B) Indian Institute of Science (IISc) Bengaluru / भारतीय विज्ञान संस्थान, बेंगलुरु
- C) NITI Aayog / नीति आयोग
- D) Atal Innovation Mission / अटल इनोवेशन मिशन
- E) Startup India / स्टार्टअप इंडिया

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Foundation for Innovation and Technology Transfer (FITT), the technology transfer and incubation arm of IIT Delhi, launched a new cohort of 15 startups under the Innovation Growth & Nurturing Initiative for Technology Entrepreneurs (IGNITE) programme.
- भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT) दिल्ली की प्रौद्योगिकी हस्तांतरण और इनक्यूबेशन इकाई FITT ने IGNITE कार्यक्रम के तहत 15 स्टार्ट-अप्स के नए कोहोर्ट की शुरुआत की।
- The programme has been launched in partnership with IDFC First Bank.
- यह कार्यक्रम IDFC फर्स्ट बैंक के साथ साझेदारी में शुरू किया गया है।
- IGNITE is being implemented as part of IDFC First Bank's Corporate Social Responsibility (CSR) initiatives, in collaboration with FITT.
- IGNITE कार्यक्रम को IDFC फर्स्ट बैंक की कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (CSR) पहल के अंतर्गत FITT के सहयोग से लागू किया जा रहा है।
- Under the programme, each selected startup receives non-dilutive funding of up to ₹30 lakh.
- इस कार्यक्रम के तहत चयनित प्रत्येक स्टार्ट-अप को ₹30 लाख तक की नॉन-डायल्यूटिव फंडिंग प्रदान की जाती है।
- Mentorship is provided by IIT faculty, industry experts, and CSR leaders from IDFC First Bank.
- IIT के संकाय सदस्यों, उद्योग विशेषज्ञों और IDFC फर्स्ट बैंक के CSR लीडर्स द्वारा मेंटरशिप प्रदान की जाती है।



## Recently signed banking agreements

- Fyno has partnered with Kerala Grameena Bank (KGB) to deploy a unified customer communication platform.
- Fyno ने केरल ग्रामीण बैंक (KGB) के साथ एकीकृत ग्राहक संचार प्लेटफॉर्म को लागू करने के लिए साझेदारी की है।
- Canara HSBC Life Insurance Company Limited has entered into a strategic bancassurance partnership with Equitas Small Finance Bank to expand life insurance distribution through ESFB's branch network.
- कैनरा एचएसबीसी लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड ने इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ एक रणनीतिक बैंकाश्योरेंस साझेदारी की है ताकि ईएसएफबी के शाखा नेटवर्क के माध्यम से जीवन बीमा वितरण का विस्तार किया जा सके।
- BharatPe, in partnership with YES Bank, launched 'Pay Later with BharatPe', an instant Credit on UPI product powered by NPCI.
- भारतपे ने YES बैंक के सहयोग से NPCI द्वारा संचालित UPI आधारित इंस्टेंट क्रेडिट उत्पाद 'Pay Later with BharatPe' लॉन्च किया है।
- Shriram Finance Limited (SFL) entered into a definitive agreement with MUFG Bank Limited for an investment of ₹39,618 crore (USD 4.4 billion).
- श्रीराम फाइनेंस लिमिटेड ने MUFG बैंक लिमिटेड के साथ ₹39,618 करोड़ (USD 4.4 बिलियन) के निवेश के लिए निश्चित समझौता किया है।
- Central Bank of India has signed an MoU with State Bank of India (SBI) to establish a strategic partnership focused on enhancing leadership and institutional capabilities in project financing.
- सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया ने परियोजना वित्तपोषण में नेतृत्व और संस्थागत क्षमताओं को मजबूत करने के लिए भारतीय स्टेट बैंक (SBI) के साथ एक रणनीतिक साझेदारी हेतु MoU पर हस्ताक्षर किए हैं।
- HCL Technologies Limited announced a multi-year strategic partnership with ASN Bank, the Netherlands' fourth-largest retail bank, to modernize its digital operations and Information Technology architecture.
- एचसीएल टेक्नोलॉजीज लिमिटेड ने नीदरलैंड के चौथे सबसे बड़े रिटेल बैंक, एएसएन बैंक के साथ अपने डिजिटल संचालन और सूचना प्रौद्योगिकी संरचना को आधुनिक बनाने के लिए एक बहु-वर्षीय रणनीतिक साझेदारी की घोषणा की है।





**Ques: Which two institutions signed a Memorandum of Understanding to implement a nationwide Contact Point Verification system for Informal Micro Enterprises (IMEs)?**

कौन-सी दो संस्थाओं ने अनौपचारिक सूक्ष्म उद्यमों (IMEs) के लिए देशव्यापी कॉन्टैक्ट प्वाइंट वेरिफिकेशन प्रणाली लागू करने हेतु समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए?

- A) Department of Posts and RBI / डाक विभाग और RBI
- B) Department of Posts and SIDBI / डाक विभाग और SIDBI
- C) SIDBI and NABARD / SIDBI और NABARD
- D) Ministry of MSME and SIDBI / MSME मंत्रालय और SIDBI
- E) India Post Payments Bank and SIDBI / इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक और SIDBI

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Department of Posts and the Small Industries Development Bank of India (SIDBI) signed a landmark MoU to implement a nationwide Contact Point Verification system.
- डाक विभाग और भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (SIDBI) ने देशव्यापी कॉन्टैक्ट प्वाइंट वेरिफिकेशन प्रणाली लागू करने के लिए एक महत्वपूर्ण समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- The initiative targets Informal Micro Enterprises registered on the Udyam Assist Platform (UAP).
- यह पहल उद्योगम असिस्ट प्लेटफॉर्म (UAP) पर पंजीकृत अनौपचारिक सूक्ष्म उद्यमों को लक्षित करती है।
- The objective is to provide banks and NBFCs with reliable and verified data, enabling them to extend credit under Priority Sector Lending with greater confidence.
- इसका उद्देश्य बैंकों और NBFCs को विश्वसनीय एवं सत्यापित डेटा उपलब्ध कराना है, जिससे वे प्राथमिकता क्षेत्र ऋण के अंतर्गत आसानी से ऋण प्रदान कर सकें।
- The app captures geo-tagged photographs of business premises to prevent ghost or fraudulent registrations.
- ऐप व्यवसाय स्थल की जियो-टैग्ड तस्वीरें लेता है, जिससे फर्जी या “घोस्ट” पंजीकरण रोके जा सकें।
- After successful verification, IMEs receive a Udyam Assist Certificate, which is treated at par with regular Udyam Registration for banking purposes.
- सफल सत्यापन के बाद IMEs को उद्योगम असिस्ट प्रमाणपत्र प्रदान किया जाता है, जिसे बैंकिंग उद्देश्यों के लिए सामान्य उद्योगम पंजीकरण के समकक्ष माना जाता है।





## About SIDBI :

- Established : 1990
- HQ : Lucknow, Uttar Pradesh
- Chairman & MD : Manoj Mittal



EXAM  
Genius





## Recent News Headlines Related to RBI

- **The Handbook of Statistics on Indian States 2024–25 (10th Edition) has been published by the Reserve Bank of India (RBI).**
- Handbook of Statistics on Indian States 2024–25 (10वां संस्करण) भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्वारा प्रकाशित की गई है
- **According to the RBI report, the share of small-value retail digital payments is increasing rapidly in India.**
- RBI रिपोर्ट के अनुसार भारत में छोटे मूल्य के खुदरा डिजिटल भुगतानों की हिस्सेदारी तेज़ी से बढ़ रही है।
- **As of December 12, 2025, a total of 64 lenders are onboard the Reserve Bank of India's Unified Lending Interface (ULI) platform.**
- 12 दिसंबर 2025 तक भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के यूनिफाइड लेंडिंग इंटरफेस (ULI) प्लेटफॉर्म पर कुल 64 ऋणदाता शामिल हो चुके हैं।
- **According to the RBI's Report on Trend and Progress of Banking in India, the number of Urban Co-operative Banks (UCBs) declined by 15 during FY25, bringing the total down to 1,457.**
- RBI की ट्रेंड एंड प्रोग्रेस ऑफ बैंकिंग इन इंडिया रिपोर्ट के अनुसार FY25 के दौरान शहरी सहकारी बैंकों की संख्या 15 घटकर 1,457 रह गई।
- **According to the RBI report, deposits in India's payments banks increased by 57% year-on-year to ₹25,605 crore as of March 2025.**
- आरबीआई रिपोर्ट के अनुसार मार्च 2025 तक भारत के पेमेंट्स बैंकों की जमा राशि साल-दर-साल 57% बढ़कर ₹25,605 करोड़ हो गई।
- **As per the RBI's Report on Trend and Progress of Banking in India 2024–25, the banking system's balance sheet expanded by 11.2% during the year.**
- RBI की बैंकिंग में रुझान और प्रगति रिपोर्ट 2024–25 के अनुसार, वर्ष 2024–25 में बैंकिंग प्रणाली का बैलेंस शीट 11.2% बढ़ा।
- **According to the RBI report, the total number of ATMs in India declined to 2,51,057 as of March 31, 2025, from 2,53,417 a year earlier.**
- RBI रिपोर्ट के अनुसार 31 मार्च 2025 तक भारत में ATM की कुल संख्या घटकर 2,51,057 रह गई, जो एक वर्ष पहले 2,53,417 थी।





**Ques: Which country has introduced a new national currency with redesigned banknotes removing portraits of former leaders and undergoing redenomination?**

किस देश ने पूर्व नेताओं के चित्र हटाकर और पुनर्मूल्यांकन (रेडिनोमिनेशन) के साथ नई राष्ट्रीय मुद्रा शुरू की है?

- A) Lebanon / लेबनान
- B) Iraq / इराक
- C) Syria / सीरिया
- D) Jordan / जॉर्डन
- E) Egypt / मिस्र

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- Syria has introduced a new national currency with redesigned banknotes.
- सीरिया ने नई डिज़ाइन वाली राष्ट्रीय मुद्रा की शुरुआत की है।
- The new banknotes have completely removed the portraits of ousted leader Bashar al-Assad and his father Hafez al-Assad, which earlier appeared on the 2,000 and 1,000 pound notes.
- नए बैंकनोटों से अपदस्थ नेता बशर अल-असद और उनके पिता हाफ़िज़ अल-असद के चित्र हटा दिए गए हैं, जो पहले क्रमशः 2000 और 1000 पाउंड के नोटों पर थे।
- The redesigned currency now features agricultural and cultural symbols such as roses, wheat, olives, oranges, and mulberries, reflecting Syria's historical heritage.
- नई मुद्रा में गुलाब, गेहूं, जैतून, संतरे और शहतूत जैसे कृषि एवं सांस्कृतिक प्रतीक दर्शाए गए हैं, जो सीरिया की ऐतिहासिक विरासत को दर्शाते हैं।
- The currency has undergone redenomination by removing two zeros to simplify daily transactions.
- दैनिक लेनदेन को सरल बनाने के लिए मुद्रा का पुनर्मूल्यांकन किया गया है, जिसमें दो शून्य हटाए गए हैं।
- Under the new system, 100 old Syrian pounds are equal to 1 new Syrian pound.
- नई व्यवस्था के अनुसार 100 पुराने सीरियाई पाउंड = 1 नया सीरियाई पाउंड है।
- New denominations include 10, 25, 50, 100, 200, and 500 Syrian pounds.
- नई मुद्रा के मूल्यवर्ग 10, 25, 50, 100, 200 और 500 सीरियाई पाउंड हैं।
- The exchange period began on January 1, 2026, and will continue for 90 days, during which both old and new banknotes will circulate simultaneously.
- विनिमय अवधि 1 जनवरी 2026 से शुरू हुई है और 90 दिनों तक चलेगी, इस दौरान पुराने और नए दोनों नोट साथ-साथ प्रचलन में रहेंगे।



**Ques: Under the RBI's Scale-Based Regulation (SBR) framework for NBFCs, which layer accounts for the largest share of total NBFC assets?**

आरबीआई के स्केल-बेस्ड रेगुलेशन (SBR) ढांचे के तहत एनबीएफसी की कुल परिसंपत्तियों में सबसे बड़ा हिस्सा किस लेयर का है?

- A) Base Layer (NBFC-BL) / बेस लेयर (एनबीएफसी-बीएल)
- B) Middle Layer (NBFC-ML) / मिडिल लेयर (एनबीएफसी-एमएल)
- C) Upper Layer (NBFC-UL) / अपर लेयर (एनबीएफसी-यूएल)
- D) Top Layer / टॉप लेयर
- E) All layers have equal share / सभी लेयरों का समान हिस्सा है

Answer: Option B

**Explanation | व्याख्या:**

- The Scale-Based Regulation (SBR) framework for NBFCs was introduced by the RBI in 2022 and classifies NBFCs into layers based on size, risk profile, and systemic importance.
- स्केल-बेस्ड रेगुलेशन (SBR) ढांचा आरबीआई द्वारा 2022 में शुरू किया गया था, जो एनबीएफसी को आकार, जोखिम प्रोफाइल और प्रणालीगत महत्व के आधार पर विभिन्न लेयरों में वर्गीकृत करता है।
- The Middle Layer (NBFC-ML) includes all deposit-taking NBFCs and non-deposit-taking NBFCs with assets of ₹1,000 crore and above.
- मिडिल लेयर (एनबीएफसी-एमएल) में सभी जमा स्वीकार करने वाली एनबीएफसी तथा ₹1,000 करोड़ या उससे अधिक परिसंपत्ति वाली गैर-जमा एनबीएफसी शामिल हैं।
- This layer accounts for the largest share, i.e., 64.6% of total NBFC assets.
- इस लेयर का कुल एनबीएफसी परिसंपत्तियों में सबसे बड़ा हिस्सा है, जो 64.6% है।
- The Base Layer has a share of 5.2%, while the Upper Layer accounts for 30.2% of total NBFC assets.
- बेस लेयर का हिस्सा 5.2% है, जबकि अपर लेयर का कुल परिसंपत्तियों में 30.2% हिस्सा है।





**Ques: Sagarmala Finance Corporation Limited (SMFCL) is India's first NBFC dedicated exclusively to which sector?**

सागरमाला फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड (SMFCL) भारत का पहला एनबीएफसी किस क्षेत्र के लिए समर्पित है?

- A) Road Infrastructure / सड़क अवसंरचना
- B) Power & Energy / ऊर्जा एवं विद्युत
- C) Maritime Sector / समुद्री क्षेत्र
- D) Aviation Sector / विमानन क्षेत्र
- E) Railway Infrastructure / रेलवे अवसंरचना

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- Sagarmala Finance Corporation Limited (SMFCL) has formally commenced its lending operations, marking a historic milestone.
- सागरमाला फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड (SMFCL) ने औपचारिक रूप से अपने ऋण परिचालन की शुरुआत की है, जो एक ऐतिहासिक उपलब्धि है।
- It is India's first Non-Banking Financial Company (NBFC) dedicated exclusively to the maritime sector.
- यह भारत की पहली गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (NBFC) है, जो विशेष रूप से समुद्री क्षेत्र को समर्पित है।
- SMFCL approved loans worth ₹4,300 crore during its 51st Board Meeting and is targeting a loan book of ₹8,000 crore by the end of the current financial year.
- SMFCL ने अपनी 51वीं बोर्ड बैठक में ₹4,300 करोड़ के ऋण स्वीकृत किए हैं और चालू वित्त वर्ष के अंत तक ₹8,000 करोड़ के ऋण पोर्टफोलियो का लक्ष्य रखा है।
- The Board has approved an overall borrowing limit of ₹25,000 crore.
- बोर्ड ने कुल ₹25,000 करोड़ की उधारी सीमा को मंजूरी दी है।
- Major beneficiaries include a Greenfield Port Project with an allocation of ₹4,000 crore, Dredging Corporation of India (₹150 crore), and Goa Shipyard (₹110 crore) for indigenous shipbuilding.
- प्रमुख लाभार्थियों में ₹4,000 करोड़ का ग्रीनफील्ड पोर्ट प्रोजेक्ट, ड्रेजिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (₹150 करोड़) और स्वदेशी जहाज निर्माण के लिए गोवा शिपयार्ड (₹110 करोड़) शामिल हैं।
- SMFCL is the nodal agency for the Maritime Development Fund (MDF) with a total corpus of ₹25,000 crore, comprising the Maritime Investment Fund (₹20,000 crore) and the Interest Incentivisation Fund (₹5,000 crore).





**Ques: What was the total number of UPI transactions recorded in December 2025, marking an all-time high?**

दिसंबर 2025 में UPI पर दर्ज किए गए कुल लेनदेन की संख्या कितनी थी, जो अब तक का सर्वोच्च स्तर है?

- A) 18.45 billion
- B) 19.80 billion
- C) 20.12 billion
- D) 21.63 billion
- E) 22.90 billion

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- India's home-grown Unified Payments Interface (UPI) recorded an all-time high transaction volume of 21.63 billion transactions in December 2025.
- भारत के स्वदेशी यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) ने दिसंबर 2025 में 21.63 बिलियन लेनदेन के साथ अब तक का सर्वोच्च स्तर दर्ज किया।
- The total transaction value during the month stood at ₹27.97 lakh crore.
- इस महीने के दौरान कुल लेनदेन मूल्य ₹27.97 लाख करोड़ रहा।
- Transaction volumes grew by 29 per cent year-on-year, while transaction value increased by 20 per cent.
- लेनदेन की संख्या में सालाना आधार पर 29 प्रतिशत की वृद्धि हुई, जबकि लेनदेन मूल्य 20 प्रतिशत बढ़ा।
- On average, UPI handled about 698 million transactions per day with a daily transaction value of ₹90,217 crore.
- औसतन, UPI ने प्रतिदिन लगभग 698 मिलियन लेनदेन संभाले, जिनका दैनिक मूल्य ₹90,217 करोड़ रहा।
- In the calendar year 2025, UPI recorded around 228 billion transactions worth nearly ₹300 lakh crore, compared to 172 billion transactions worth ₹246.82 lakh crore in 2024.
- कैलेंडर वर्ष 2025 में UPI पर लगभग 228 बिलियन लेनदेन दर्ज किए गए, जिनका मूल्य करीब ₹300 लाख करोड़ था, जबकि 2024 में 172 बिलियन लेनदेन ₹246.82 लाख करोड़ के थे।





**Ques: Who has been appointed as the new Chief Executive Officer (CEO) of Berkshire Hathaway after legendary investor Warren Buffett resigned?**

दिग्गज निवेशक वॉरेन बफेट के इस्तीफे के बाद बर्कशायर हैथवे के नए मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Charlie Munger / चार्ली मंगर
- B) Ajit Jain / अजीत जैन
- C) Gregory Abel / ग्रेगरी एबल
- D) Howard Buffett / हॉवर्ड बफेट
- E) Mark Carney / मार्क कार्नी

Answer: Option C

**Explanation | व्याख्या:**

- Legendary investor Warren Buffett has resigned as the Chief Executive Officer (CEO) of Berkshire Hathaway.
- दिग्गज निवेशक वॉरेन बफेट ने बर्कशायर हैथवे के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) पद से इस्तीफा दे दिया है।
- Warren Buffett had been leading Berkshire Hathaway since 1965, shaping it into one of the world's most successful conglomerates.
- वॉरेन बफेट 1965 से बर्कशायर हैथवे का नेतृत्व कर रहे थे और उन्होंने इसे विश्व की सबसे सफल कंपनियों में बदल दिया।
- Gregory Abel has been appointed as the new CEO of Berkshire Hathaway following Buffett's resignation.
- वॉरेन बफेट के इस्तीफे के बाद ग्रेगरी एबल को बर्कशायर हैथवे का नया CEO नियुक्त किया गया है।
- Prior to this appointment, Gregory Abel served as Vice Chairman and was widely regarded as Buffett's successor.
- इस नियुक्ति से पहले ग्रेगरी एबल उपाध्यक्ष के रूप में कार्यरत थे और उन्हें बफेट का उत्तराधिकारी माना जाता था।





**Ques: The first-ever Vande Bharat Sleeper Train will operate between which two cities?**

पहली वंदे भारत स्लीपर ट्रेन किन दो शहरों के बीच संचालित होगी?

- A) New Delhi – Mumbai / नई दिल्ली – मुंबई
- B) Guwahati – Howrah / गुवाहाटी – हावड़ा
- C) Chennai – Bengaluru / चेन्नई – बेंगलुरु
- D) Patna – Kolkata / पटना – कोलकाता
- E) Secunderabad – Visakhapatnam / सिकंदराबाद – विशाखापट्टनम

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- Union Minister for Railways, Information & Broadcasting, and Electronics & Information Technology, Shri Ashwini Vaishnaw, announced that the first-ever Vande Bharat Sleeper Train will operate between Guwahati (Assam) and Howrah (West Bengal).
- केंद्रीय रेल, सूचना एवं प्रसारण तथा इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री श्री अश्विनी वैष्णव ने घोषणा की कि पहली वंदे भारत स्लीपर ट्रेन गुवाहाटी (असम) और हावड़ा (पश्चिम बंगाल) के बीच चलेगी।
- The announcement was made at Rail Bhawan, New Delhi, while extending New Year greetings.
- यह घोषणा नई दिल्ली स्थित रेल भवन में नववर्ष की शुभकामनाओं के दौरान की गई।
- The Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi will flag off the train in January.
- माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी जनवरी माह में इस ट्रेन को हरी झंडी दिखाएंगे।
- The train will consist of 16 coaches: 11 AC three-tier, 4 AC two-tier, and 1 AC first-class coach, with a total capacity of about 823 passengers.
- ट्रेन में कुल 16 कोच होंगे—11 एसी थ्री-टियर, 4 एसी टू-टियर और 1 एसी फर्स्ट क्लास—जिसकी कुल यात्री क्षमता लगभग 823 होगी।
- The Vande Bharat Sleeper Train has been developed by Bharat Earth Movers Limited (BEML) using Integral Coach Factory (ICF) technology.
- वंदे भारत स्लीपर ट्रेन का विकास भारत अर्थ मूवर्स लिमिटेड (BEML) द्वारा इंटिग्रल कोच फैक्ट्री (ICF) तकनीक के माध्यम से किया गया है।
- It is a semi-high-speed train with a design speed of up to 180 kmph.
- यह एक सेमी-हाई-स्पीड ट्रेन है, जिसकी डिजाइन गति 180 किमी प्रति घंटा तक है।





**Ques: Which institution has partnered with Vertiv to establish the Centre for Cooling Solutions focused on AI-powered data centres?**

AI-संचालित डेटा केंद्रों के लिए कूलिंग सॉल्यूशंस सेंटर स्थापित करने हेतु Vertiv ने किस संस्थान के साथ साझेदारी की है?

- A) Indian Institute of Technology Delhi / भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान दिल्ली
- B) Indian Institute of Technology Bombay / भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे
- C) Indian Institute of Science Bengaluru / भारतीय विज्ञान संस्थान बेंगलुरु
- D) National Institute of Technology Surathkal / राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान सुरथकल
- E) Indian Institute of Technology Madras / भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास

**Answer: Option B**

Explanation | व्याख्या:

- The Centre for Cooling Solutions has been established at the Indian Institute of Technology Bombay in partnership with global infrastructure solutions company Vertiv.
- सेंटर फॉर कूलिंग सॉल्यूशंस की स्थापना भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे में वैश्विक इन्फ्रास्ट्रक्चर सॉल्यूशंस कंपनी Vertiv के सहयोग से की गई है।
- The centre focuses on developing advanced cooling technologies for Artificial Intelligence (AI)-powered data centres.
- यह केंद्र आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) आधारित डेटा केंद्रों के लिए उन्नत शीतलन तकनीकों के विकास पर केंद्रित है।
- The initiative comes amid rapid AI adoption in Indian businesses, leading to rising thermal and power challenges in data centres.
- यह पहल भारतीय व्यवसायों में AI के तेज़ी से अपनाए जाने और डेटा केंद्रों में बढ़ती तापीय व ऊर्जा चुनौतियों के संदर्भ में शुरू की गई है।
- GPU power consumption is expected to rise sharply by 2025, increasing the need for efficient cooling solutions.
- 2025 तक GPU की ऊर्जा खपत में तेज़ वृद्धि की संभावना है, जिससे प्रभावी कूलिंग समाधानों की आवश्यकता बढ़ गई है।
- The initial project involves designing a dry cooler with a 40 kilowatt liquid cooling capacity, tested at the Heat Pump Laboratory of IIT Bombay.
- प्रारंभिक परियोजना में 40 किलोवाट तरल शीतलन क्षमता वाले ड्राई कूलर का डिज़ाइन शामिल है, जिसका परीक्षण IIT बॉम्बे की हीट पंप प्रयोगशाला में किया जाएगा।
- Industry-level evaluation of the solution will be carried out at Vertiv's facility in Pune.
- उद्योग स्तर पर इस समाधान का मूल्यांकन Vertiv की पुणे स्थित सुविधा में किया जाएगा।



**Ques: The redeveloped 'Batadrava Than', inaugurated recently, is the birthplace of which Vaishnavite saint?**

पुनर्विकसित 'बटद्रवा थान' किस वैष्णव संत की जन्मस्थली है?

- A) Srimanta Sankardeva / श्रीमंत शंकरदेव
- B) Madhavdeva / माधवदेव
- C) Chaitanya Mahaprabhu / चैतन्य महाप्रभु
- D) Ramananda / रामानंद
- E) Vallabhacharya / वल्लभाचार्य

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- Union Minister Amit Shah inaugurated the redeveloped Batadrava Than at Borduwa village in Nagaon district, Assam.
- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने असम के नागांव जिले के बोरदुवा गांव में स्थित पुनर्विकसित बटद्रवा थान का उद्घाटन किया।
- Batadrava Than is the sacred birthplace of Vaishnavite saint Srimanta Sankardeva and is a major cultural and religious landmark of Assam.
- बटद्रवा थान वैष्णव संत श्रीमंत शंकरदेव की पवित्र जन्मस्थली है और असम का एक प्रमुख सांस्कृतिक एवं धार्मिक स्थल है।
- The site promotes Assamese literature, music, dance, and the spiritual teachings of Srimanta Sankardeva.
- यह स्थल असमिया साहित्य, संगीत, नृत्य और श्रीमंत शंकरदेव की आध्यात्मिक शिक्षाओं को बढ़ावा देता है।
- Batadrava Than is an important part of Assam's Vaishnavite pilgrimage circuit, which includes Borduwa, Majuli's monastic centres, and Koch Behar.
- बटद्रवा थान असम के वैष्णव तीर्थ परिपथ का महत्वपूर्ण हिस्सा है, जिसमें बोरदुवा, माजुली के मठ और कूच बिहार शामिल हैं।
- The redevelopment project, named Mahapurush Srimanta Sankardeva Abhirbhav Kshetra, was completed at a cost of over ₹222 crore.
- 'महापुरुष श्रीमंत शंकरदेव अभिर्भाव क्षेत्र' नामक पुनर्विकास परियोजना ₹222 करोड़ से अधिक की लागत से पूरी की गई।
- Srimanta Sankardeva (1449–1568) founded Ekasarana (Neo-Vaishnavism) and enriched Assamese culture through Sattriya dance, Borgeet, and Ankia Naat.
- श्रीमंत शंकरदेव (1449–1568) ने एकशरण (नव-वैष्णववाद) की स्थापना की और सत्रिया नृत्य, बोरगीत तथा अंकीय नाट के माध्यम से असमिया संस्कृति को समृद्ध किया।





## Recent Appointment in different departments :

- **Rakesh Agarwal : Interim Director General (DG) of National Investigation Agency (NIA)**  
• राकेश अग्रवाल: राष्ट्रीय जांच एजेंसी (एनआईए) के अंतरिम महानिदेशक (डीजी)
- **Anu Garg : Chief Secretary of Odisha, first woman to hold the state's top bureaucratic position**  
• अनु गर्ग: ओडिशा की मुख्य सचिव, राज्य के सर्वोच्च प्रशासनिक पद पर आसीन होने वाली पहली महिला।
- **Pusarla Venkata (P.V.) Sindhu : Chair of the Badminton World Federation (BWF) Athletes' Commission**  
• पुसरला वेंकटा (पी.वी.) सिंधु: बैडमिंटन विश्व महासंघ (बीडब्ल्यूएफ) एथलीट आयोग की अध्यक्ष
- **Senior Advocates Davinder Pal Singh, Kanakamedala Ravindra Kumar, and Anil Kaushik : Additional Solicitors General (ASGs) for India in the Supreme Court of India**  
• वरिष्ठ अधिवक्ता देविंदर पाल सिंह, कनकमेडला रविंद्र कुमार और अनिल कौशिक : भारत के सर्वोच्च न्यायालय में अतिरिक्त सॉलिसिटर जनरल (ASG) नियुक्त किया
- **Archna Vyas : New Gates Foundation country director for India**  
• अर्चना व्यास: भारत के लिए गेट्स फाउंडेशन की नई कंट्री डायरेक्टर
- **Saleem Ahmad : Chairman and Managing Director (CMD) of Rail Vikas Nigam Limited (RVNL) (replaced Sukhmal Chand Jain (Pradeep Gaur))**  
• सलीम अहमद : रेल विकास निगम लिमिटेड (RVNL) का चेयरमैन और मैनेजिंग डायरेक्टर (CMD) (उन्होंने सुखमल चंद जैन (प्रदीप गौर) की जगह ली।)
- **Shashwat Sharma : Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of Bharti Airtel Limited.**  
• शाश्वत शर्मा : भारती एयरटेल लिमिटेड का प्रबंध निदेशक (MD) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त किया गया है।
- **Suresh Goyal : 11th Director General of the National Council of Applied Economic Research (NCAER). (replaced Poonam Gupta)**





**Ques: Where was the 'Cyient AI Labs (CyAILS) – VijAlpatha' pilot initiative launched to promote AI, STEM and Robotics education in government schools?**

'Cyient AI Labs (CyAILS) – VijAlpatha' पायलट पहल को सरकारी स्कूलों में AI, STEM और रोबोटिक्स शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए कहाँ लॉन्च किया गया?

- A) Amaravati PU College, Bengaluru / अमरावती पीयू कॉलेज, बेंगलुरु
- B) Hosapete taluk, Vijayanagara, Karnataka / होसपेट तालुक, विजयनगर, कर्नाटक
- C) Kalaburagi, Karnataka / कलबुर्गी, कर्नाटक
- D) Mysuru, Karnataka / मैसूरु, कर्नाटक
- E) Hubballi, Karnataka / हुब्बल्ली, कर्नाटक

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- Union Minister for Finance and Corporate Affairs, Nirmala Sitharaman, launched the 'Cyient AI Labs (CyAILS) – VijAlpatha' pilot initiative at a girls' government school in Hosapete taluk of Vijayanagara district, Karnataka.
- केंद्रीय वित्त एवं कॉर्पोरेट कार्य मंत्री निर्मला सीतारमण ने कर्नाटक के विजयनगर जिले के होसपेट तालुक स्थित एक बालिका सरकारी विद्यालय में 'Cyient AI Labs (CyAILS) – विजAIपथ' पायलट पहल का शुभारंभ किया।
- The initiative aims to democratise access to Artificial Intelligence, Science, Technology, Engineering, Mathematics (STEM), and Robotics education in government schools.
- इस पहल का उद्देश्य सरकारी स्कूलों में आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस, विज्ञान, प्रौद्योगिकी, इंजीनियरिंग, गणित (STEM) और रोबोटिक्स शिक्षा तक समान पहुंच सुनिश्चित करना है।
- VijAlpatha has been launched collaboratively by the Cyient Foundation and the Government of Karnataka.
- विजAIपथ को सायेंट फाउंडेशन और कर्नाटक सरकार द्वारा संयुक्त रूप से शुरू किया गया है।
- The programme is designed as a three-year pilot with an approximate budget of ₹1 crore.
- यह कार्यक्रम लगभग ₹1 करोड़ के बजट के साथ तीन वर्षीय पायलट परियोजना के रूप में तैयार किया गया है।
- It is structured in two phases: Phase 1 involves pilot implementation in five schools, while Phase 2 focuses on national-level expansion as a benchmark model.
- यह पहल दो चरणों में संरचित है—चरण 1 में पाँच स्कूलों में पायलट कार्यान्वयन और चरण 2 में इसे राष्ट्रीय स्तर पर एक मॉडल के रूप में विस्तार देना शामिल है।
- The programme benefits over 2,000 students from Classes 6 to 10, including nearly 1,200 girls at Amaravati PU College, Bengaluru.
- इस कार्यक्रम से कक्षा 6 से 10 तक के 2,000 से अधिक छात्र लाभान्वित होंगे, जिनमें बेंगलुरु के अमरावती पीयू कॉलेज की लगभग 1,200 छात्राएँ शामिल हैं।





**Ques: Which hospital achieved a historic medical milestone by performing India's first-ever 3D Flex Aqueous Angiography integrated with iStent?**

किस अस्पताल ने iStent के साथ भारत की पहली 3D फ्लेक्स एक्वियस एंजियोग्राफी कर ऐतिहासिक चिकित्सा उपलब्धि हासिल की?

- A) Army Hospital (Research & Referral), Delhi Cantt / आर्मी हॉस्पिटल (रिसर्च एंड रेफरल), दिल्ली कैंट  
B) All India Institute of Medical Sciences (AIIMS), New Delhi / अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, नई दिल्ली  
C) Safdarjung Hospital, New Delhi / सफदरजंग अस्पताल, नई दिल्ली  
D) Command Hospital, Pune / कमांड अस्पताल, पुणे  
E) Post Graduate Institute of Medical Education and Research (PGIMER), Chandigarh / स्नातकोत्तर चिकित्सा शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, चंडीगढ़

Answer: Option A

**Explanation | व्याख्या:**

- The Ophthalmology Department at the Army Hospital (Research & Referral), Delhi Cantt, performed India's first-ever 3D Flex Aqueous Angiography combined with iStent surgery.
- दिल्ली कैंट स्थित आर्मी हॉस्पिटल (रिसर्च एंड रेफरल) के नेत्र विज्ञान विभाग ने iStent के साथ भारत की पहली 3D फ्लेक्स एक्वियस एंजियोग्राफी सर्जरी की।
- This marks the first integration in India of 3D Flex Aqueous Angiography with the iStent, a tiny titanium implant used in glaucoma treatment.
- यह भारत में पहली बार 3D फ्लेक्स एक्वियस एंजियोग्राफी को ग्लूकोमा उपचार में प्रयुक्त छोटे टाइटेनियम इम्प्लांट iStent के साथ जोड़े जाने का उदाहरण है।
- The procedure used a stand-mounted Spectralis System, which maps the eye's drainage pathways in real time using a safe dye.
- इस प्रक्रिया में स्टैंड-माउंटेड स्पेक्ट्रालिस सिस्टम का उपयोग किया गया, जो सुरक्षित डायी की मदद से आंख के ड्रेनेज मार्गों का रीयल-टाइम मानचित्रण करता है।
- A 3D operating microscope was also employed to provide surgeons with a high-definition, magnified view of the eye's internal structures.
- सर्जनों को आंख की आंतरिक संरचनाओं का उच्च-रिज़ॉल्यूशन और विस्तृत दृश्य देने के लिए 3D ऑपरेटिंग माइक्रोस्कोप का भी उपयोग किया गया।
- This achievement represents a major advancement in advanced ophthalmic imaging and minimally invasive glaucoma surgery in India.
- यह उपलब्धि भारत में उन्नत नेत्र इमेजिंग और न्यूनतम इनवेसिव ग्लूकोमा सर्जरी के क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण प्रगति है।





**Ques: As of 31 October 2025, what was India's total installed electricity generation capacity, and what major renewable energy milestone did the country achieve in 2025?**

31 अक्टूबर 2025 तक भारत की कुल स्थापित विद्युत उत्पादन क्षमता कितनी थी और 2025 में देश ने नवीकरणीय ऊर्जा से जुड़ा कौन-सा प्रमुख लक्ष्य हासिल किया?

- A) 4,85,000 MW; 40% non-fossil capacity in 2025
- B) 5,05,023 MW; 50% installed electricity capacity from non-fossil sources
- C) 5,20,000 MW; 45% renewable capacity achieved
- D) 4,95,600 MW; 500 GW renewable capacity achieved
- E) 5,10,000 MW; NDC target achieved exactly on time

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- As of 31 October 2025, India's total installed electricity generation capacity stood at 5,05,023 megawatt (MW).
- 31 अक्टूबर 2025 तक भारत की कुल स्थापित विद्युत उत्पादन क्षमता 5,05,023 मेगावाट (MW) थी।
- Of this, 2,45,600 MW came from fossil-fuel-based sources, while 2,59,423 MW was from non-fossil fuel sources.
- इसमें 2,45,600 MW जीवाश्म ईंधन आधारित और 2,59,423 MW गैर-जीवाश्म ईंधन स्रोतों से था।
- Renewable Energy (RE) alone accounted for 2,50,643 MW of installed capacity.
- नवीकरणीय ऊर्जा की स्थापित क्षमता 2,50,643 MW रही।
- India achieved a key milestone in June 2025, with 50% of its installed electricity capacity coming from non-fossil sources, more than 5 years ahead of its Nationally Determined Contributions (NDCs) target under the Paris Agreement.
- भारत ने जून 2025 में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की, जब उसकी 50% स्थापित बिजली क्षमता गैर-जीवाश्म स्रोतों से हो गई—यह पेरिस समझौते के तहत NDC लक्ष्य से 5 वर्ष से अधिक पहले है।
- India's long-term national target is to achieve 500 gigawatt (GW) non-fossil energy capacity by 2030.
- भारत का राष्ट्रीय लक्ष्य 2030 तक 500 गीगावाट गैर-जीवाश्म ऊर्जा क्षमता हासिल करना है।
- To promote renewable energy, the government has waived Inter-State Transmission System (ISTS) charges for solar and wind projects commissioned by 30 June 2025, green hydrogen projects till December 2030, and offshore wind projects till December 2032.





## Recent News Headlines Related to First in india and world :

- **Tesla has set up its first charging station in India at the DLF Horizon Centre in Gurugram, Haryana.**  
• टेस्ला ने भारत में अपना पहला चार्जिंग स्टेशन हरियाणा के गुरुग्राम स्थित डीएलएफ होराइजन सेंटर में स्थापित किया है।
- **VoxelGrids, a Zoho-backed startup, has developed and deployed India's first fully indigenous 1.5T MRI scanner at the Chandrapur Cancer Care Foundation, near Nagpur, Maharashtra.**  
• ज़ोहो समर्थित स्टार्टअप वॉक्सलग्रिड्स ने महाराष्ट्र के नागपुर के पास चंद्रपुर कैंसर केयर फाउंडेशन में भारत का पहला पूर्णतः स्वदेशी 1.5T MRI स्कैनर स्थापित किया है।
- **India's first AI-driven Diabetic Retinopathy screening programme was launched on December 16, 2025.**  
• भारत का पहला एआई-आधारित डायबिटिक रेटिनोपैथी स्क्रीनिंग कार्यक्रम 16 दिसंबर 2025 को लॉन्च किया गया।
- **Tata Advanced Systems Limited (TASL) delivered the first batch of indigenously developed Wheeled Armoured Platform (WhAP) 8x8 vehicles to the Royal Moroccan Army (RMA).**  
• टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स लिमिटेड (TASL) ने रॉयल मोरक्कन आर्मी (RMA) को स्वदेशी रूप से विकसित व्हील्ड आर्मर्ड प्लेटफॉर्म (WhAP) 8x8 वाहनों की पहली खेप सौंपी।
- **AIIMS (All India Institute of Medical Sciences), New Delhi conducted India's first clinical trial of the Supernova Stent, an advanced stroke treatment device.**  
• AIIMS (ऑल इंडिया इंस्टिट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज), नई दिल्ली ने सुपरनोवा स्टेंट के लिए भारत का पहला क्लिनिकल ट्रायल किया, जो एक उन्नत स्ट्रोक उपचार उपकरण है।
- **German engineer Michaela Benthaus became the world's first wheelchair user to travel into space.**  
• जर्मनी की इंजीनियर माइकेला बेंटहाउस दुनिया की पहली व्हीलचेयर उपयोगकर्ता बनीं जिन्होंने अंतरिक्ष यात्रा की।
- **GI-tagged Indi Lime from the Vijayapura district of Karnataka was exported to Oman for the first time on 19 December 2025.**  
• कर्नाटक के विजयपुरा जिले की GI-टैग्ड इंडी लाइम का 19 दिसंबर 2025 को पहली बार ओमान को निर्यात किया गया।





**Ques: PathGennie, recently in news, is related to which field?**

हाल ही में चर्चा में रहा PathGennie किस क्षेत्र से संबंधित है?

- A) Space exploration / अंतरिक्ष अन्वेषण
- B) Climate modelling / जलवायु मॉडलिंग
- C) Drug discovery / दवा खोज
- D) Cyber security / साइबर सुरक्षा
- E) Quantum computing / क्वांटम कंप्यूटिंग

**Answer: Option C**

Explanation | व्याख्या:

- The Ministry of Science and Technology has developed a new open-source software called PathGennie.
- विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय ने PathGennie नामक नया ओपन-सोर्स सॉफ्टवेयर विकसित किया है।
- PathGennie is designed to fast-track drug discovery by accurately simulating molecular processes.
- PathGennie को आणविक प्रक्रियाओं के सटीक सिमुलेशन के माध्यम से दवा खोज को तेज करने के लिए बनाया गया है।
- The software predicts how drug molecules unbind from protein targets without using artificial bias.
- यह सॉफ्टवेयर बिना किसी कृत्रिम पक्षपात के यह अनुमान लगाता है कि दवा अणु प्रोटीन टारगेट से कैसे अलग होते हैं।
- It uses direction-guided adaptive sampling to generate realistic reaction pathways within picoseconds.
- यह दिशा-निर्देशित अनुकूली सैंपलिंग तकनीक का उपयोग कर पिकोसेकंड में यथार्थवादी रिएक्शन पाथवे तैयार करता है।
- PathGennie also provides quick estimates of drug residence time and relative binding strength (koff).
- PathGennie दवाओं के रेजिडेंस टाइम और सापेक्ष बाइंडिंग स्ट्रेंथ (koff) का त्वरित अनुमान भी देता है।
- Being open-source, it promotes collaborative research and innovation in drug development.
- ओपन-सोर्स होने के कारण यह दवा विकास के क्षेत्र में सहयोगात्मक अनुसंधान और नवाचार को बढ़ावा देता है।





**Ques: What is the full form of Mission Karmayogi launched by the Government of India?**

मिशन कर्मयोगी का पूर्ण रूप क्या है, जिसे भारत सरकार ने शुरू किया है?

- A) National Programme for Civil Services Capacity Building / राष्ट्रीय सिविल सेवा क्षमता निर्माण कार्यक्रम
- B) National Policy for Civil Services Capability Building / राष्ट्रीय सिविल सेवा क्षमता नीति
- C) National Programme for Capacity Building of Bureaucracy / नौकरशाही क्षमता निर्माण का राष्ट्रीय कार्यक्रम
- D) National Platform for Civil Services Training / राष्ट्रीय सिविल सेवा प्रशिक्षण मंच
- E) New Programme for Civil Services Reforms / नई सिविल सेवा सुधार योजना

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- Mission Karmayogi is officially known as the National Programme for Civil Services Capacity Building (NPCSCB).
- मिशन कर्मयोगी का आधिकारिक नाम राष्ट्रीय सिविल सेवा क्षमता निर्माण कार्यक्रम (NPCSCB) है।
- It was launched by the Government of India in September 2020 as a major administrative reform initiative. With a Budget of ₹510.86 crore (2020–2025)
- इसे भारत सरकार द्वारा सितंबर 2020 में एक प्रमुख प्रशासनिक सुधार पहल के रूप में शुरू किया गया था।
- The objective of Mission Karmayogi is to build the capacity of civil servants to meet evolving citizen-centric governance needs.
- मिशन कर्मयोगी का उद्देश्य सिविल सेवकों की क्षमता का विकास करना है ताकि वे बदलती नागरिक आवश्यकताओं को पूरा कर सकें।
- The mission follows a competency-driven, role-based approach rather than a rule-based training system.
- यह मिशन नियम-आधारित प्रशिक्षण के बजाय दक्षता-आधारित और भूमिका-आधारित दृष्टिकोण अपनाता है।
- It covers Group A to Group C civil services and emphasises continuous learning and upskilling.
- यह समूह A से समूह C तक की सिविल सेवाओं को कवर करता है और निरंतर सीखने व कौशल उन्नयन पर बल देता है।
- Learning under Mission Karmayogi is enabled through a single digital platform called iGOT Karmayogi, supporting online, face-to-face and blended modes.





**Ques: Who was awarded the IFFCO Sahitya Samman 2025?**

IFFCO साहित्य सम्मान 2025 किसे प्रदान किया गया?

- A) Ankita Jain / अंकिता जैन
- B) Mridula Garg / मृदुला गर्ग
- C) Maitreyi Pushpa / मैत्रेयी पुष्पा
- D) Pratibha Ray / प्रतिभा राय
- E) Uday Prakash / उदय प्रकाश

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- IFFCO (Indian Farmers Fertiliser Cooperative Limited), India's leading fertiliser sector cooperative, conferred the IFFCO Sahitya Samman 2025.
- उर्वरक क्षेत्र की अग्रणी सहकारी संस्था IFFCO ने IFFCO साहित्य सम्मान 2025 प्रदान किया।
- The award was presented to renowned Hindi fiction writer Maitreyi Pushpa for her outstanding contribution to literature.
- यह सम्मान हिंदी साहित्य में उल्लेखनीय योगदान के लिए प्रसिद्ध कथाकार मैत्रेयी पुष्पा को दिया गया।
- At the same ceremony, the IFFCO Yuva Sahitya Samman was awarded to Ankita Jain.
- इसी समारोह में IFFCO युवा साहित्य सम्मान अंकिता जैन को प्रदान किया गया।
- Ankita Jain was honoured for her book "Oh Re! Kisan".
- अंकिता जैन को उनकी पुस्तक "Oh Re! Kisan" के लिए सम्मानित किया गया।
- The awards were presented by IFFCO Chairman Dilip Sanghani.
- यह पुरस्कार IFFCO के चेयरमैन दिलीप संघानी द्वारा प्रदान किए गए।
- The objective of these awards is to promote contemporary Hindi literature and encourage young literary talent.
- इन पुरस्कारों का उद्देश्य समकालीन हिंदी साहित्य को बढ़ावा देना और युवा साहित्यकारों को प्रोत्साहित करना है।





**Ques: The Market Access Support (MAS) Scheme is a part of which larger government mission?**

मार्केट एक्सेस सपोर्ट (MAS) योजना किस व्यापक सरकारी मिशन का हिस्सा है?

- A) National Foreign Trade Policy Mission / राष्ट्रीय विदेशी व्यापार नीति मिशन
- B) Export Promotion Mission / निर्यात प्रोत्साहन मिशन
- C) Make in India Export Mission / मेक इन इंडिया निर्यात मिशन
- D) MSME Development Mission / एमएसएमई विकास मिशन
- E) Production Linked Incentive (PLI) Mission / उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन (PLI) मिशन

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Market Access Support (MAS) Scheme aims to strengthen India's export ecosystem by improving global reach, export visibility, market access, and long-term competitiveness.
- मार्केट एक्सेस सपोर्ट (MAS) योजना का उद्देश्य भारत के निर्यात पारितंत्र को सुदृढ़ करना है, जिसमें वैश्विक पहुंच, निर्यात दृश्यता, बाजार तक पहुंच और दीर्घकालिक प्रतिस्पर्धात्मकता शामिल है।
- The scheme has a total outlay of ₹4,531 crore and will be implemented during FY 2026–31, spanning six years.
- इस योजना का कुल परिव्यय ₹4,531 करोड़ है और इसे FY 2026–31 की अवधि (6 वर्ष) में लागू किया जाएगा।
- MAS Scheme is a component of the ₹25,060 crore Export Promotion Mission approved by the Union Cabinet in November 2025.
- MAS योजना ₹25,060 करोड़ के निर्यात प्रोत्साहन मिशन का हिस्सा है, जिसे नवंबर 2025 में केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा स्वीकृति दी गई थी।
- The scheme supports activities such as international trade fairs and exhibitions, buyer-seller meets, mega reverse buyer-seller meets in India, and trade delegations to priority and emerging markets.
- यह योजना अंतरराष्ट्रीय व्यापार मेलों एवं प्रदर्शनियों, खरीदार-विक्रेता बैठकों, भारत में मेगा रिवर्स खरीदार-विक्रेता बैठकों तथा प्राथमिक और उभरते बाजारों में व्यापार प्रतिनिधिमंडलों को समर्थन देती है।
- MSMEs and first-time exporters are the primary beneficiaries, with a mandatory minimum of 35% MSME participation in supported events.





**Ques: From which date did the first batch of provisions of the National Sports Governance Act (NSGA), 2025 come into force in India?**

राष्ट्रीय खेल प्रशासन अधिनियम (NSGA), 2025 के पहले चरण के प्रावधान भारत में किस तिथि से लागू हुए?

- A) August 18, 2025
- B) October 2, 2025
- C) December 31, 2025
- D) January 1, 2026
- E) January 26, 2026

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Central Government officially notified the commencement of select provisions of the National Sports Governance Act (NSGA), 2025, marking a major shift from executive guidelines to a statutory framework for sports administration in India.
- केंद्र सरकार ने राष्ट्रीय खेल प्रशासन अधिनियम (NSGA), 2025 के कुछ प्रावधानों को आधिकारिक रूप से लागू किया, जिससे भारत के खेल प्रशासन में कार्यकारी दिशानिर्देशों से वैधानिक ढांचे की ओर ऐतिहासिक बदलाव हुआ।
- The Act was originally notified in the Official Gazette on August 18, 2025.
- यह अधिनियम पहली बार 18 अगस्त 2025 को राजपत्र (Official Gazette) में अधिसूचित किया गया था।
- To ensure a smooth transition, the government decided to implement the Act in a phased manner, with the first set of critical provisions becoming operational from January 1, 2026.
- सुचारू संक्रमण सुनिश्चित करने के लिए सरकार ने अधिनियम को चरणबद्ध तरीके से लागू करने का निर्णय लिया, जिसके तहत पहले चरण के महत्वपूर्ण प्रावधान 1 जनवरी 2026 से प्रभावी हुए।
- Union Sports Minister Mansukh Mandaviya termed the NSGA as the “single biggest sporting reform” in India’s history.
- केंद्रीय खेल मंत्री मनसुख मांडविया ने NSGA को भारत के इतिहास का “सबसे बड़ा खेल सुधार” बताया।
- The activated provisions establish high-powered regulatory bodies and impose strict statutory requirements on sports federations to retain recognition and funding.
- लागू किए गए प्रावधान उच्च स्तरीय नियामक निकायों की स्थापना करते हैं और खेल महासंघों पर मान्यता व वित्तपोषण बनाए रखने हेतु कड़े वैधानिक नियम लागू करते हैं।





- As per the Act, the Executive Committee strength is capped at 15 members, with mandatory inclusion of at least two sportspersons of merit and four women members.
- अधिनियम के अनुसार कार्यकारी समिति के सदस्यों की संख्या अधिकतम 15 होगी, जिसमें कम से कम दो उत्कृष्ट खिलाड़ी और चार महिलाओं का होना अनिवार्य है।
- The age limit for office-bearers is generally 70 years (extendable to 75 years if permitted by international federations), and office-bearers can serve a maximum of three consecutive terms (12 years).
- पदाधिकारियों के लिए सामान्य आयु सीमा 70 वर्ष है (अंतरराष्ट्रीय महासंघ की अनुमति होने पर 75 वर्ष तक), तथा वे अधिकतम तीन लगातार कार्यकाल (12 वर्ष) तक ही सेवा दे सकते हैं।
- For the first time, the Board of Control for Cricket in India (BCCI) is also expected to come under the regulatory ambit of this Act to ensure transparency and dispute resolution.
- पहली बार भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (BCCI) को भी पारदर्शिता और विवाद समाधान के लिए इस अधिनियम के नियामक दायरे में लाए जाने की संभावना है।

### **National Sports Governance Act, 2025 :**

- Ministry : Ministry of Youth Affairs and Sports
- Main Objective : Align Indian sports with the Olympic and Paralympic Charters.
- Legal Status : Replaces the National Sports Development Code of India, 2011
- Tribunal Head : Must be a sitting or former Supreme Court Judge or Chief Justice of a High Court.
- Appeals : Decisions of the National Sports Tribunal can be appealed in the Supreme Court.
- Strategic Aim : Supporting India's bid to host the 2036 Summer Olympics.





**Ques: A rare Clouded Leopard was recently spotted for the first time in which reserve forest?**

हाल ही में दुर्लभ क्लाउडेड लेपर्ड पहली बार किस रिज़र्व फ़ॉरेस्ट में देखा गया?

- A) Manas Reserve Forest / मानस रिज़र्व फ़ॉरेस्ट
- B) Kaziranga National Park / काज़ीरंगा राष्ट्रीय उद्यान
- C) Kakoi Reserve Forest / काकोई रिज़र्व फ़ॉरेस्ट
- D) Nameri National Park / नामेरी राष्ट्रीय उद्यान
- E) Dibru-Saikhowa National Park / डिब्रू-सैखोवा राष्ट्रीय उद्यान

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- A rare Clouded Leopard was recently spotted and captured on camera traps in Kakoi Reserve Forest, Assam.
- असम के काकोई रिज़र्व फ़ॉरेस्ट में दुर्लभ क्लाउडेड लेपर्ड कैमरा ट्रैप में दर्ज किया गया।
- This marks the first-ever recorded presence of the Clouded Leopard in Kakoi Reserve Forest.
- यह काकोई रिज़र्व फ़ॉरेस्ट में क्लाउडेड लेपर्ड की पहली आधिकारिक दर्ज उपस्थिति है।
- The sighting highlights the rich biodiversity and ecological significance of the forest region.
- यह दृश्य इस वन क्षेत्र की समृद्ध जैव विविधता और पारिस्थितिक महत्व को दर्शाता है।
- The Clouded Leopard (*Neofelis nebulosa*) is listed as Vulnerable on the IUCN Red List.
- क्लाउडेड लेपर्ड (*Neofelis nebulosa*) को IUCN रेड लिस्ट में असुरक्षित (Vulnerable) श्रेणी में रखा गया है।
- The species is known for its elusive behaviour and arboreal (tree-dwelling) lifestyle.
- यह प्रजाति अपनी दुर्लभ प्रकृति और वृक्षों पर रहने की आदत के लिए जानी जाती है।
- The discovery reinforces the need for conservation and habitat protection in Assam's forests.
- यह खोज असम के वनों में संरक्षण और आवास सुरक्षा की आवश्यकता को और सुदृढ़ करती है।





**Ques: Pariksha Pe Charcha (PPC) 2026, which recorded over 3 crore registrations, is conducted through which online platform?**

परीक्षा पे चर्चा (PPC) 2026, जिसमें 3 करोड़ से अधिक पंजीकरण हुए, किस ऑनलाइन प्लेटफॉर्म के माध्यम से आयोजित की जाती है?

- A) National Digital Education Portal / राष्ट्रीय डिजिटल शिक्षा पोर्टल
- B) DIKSHA Platform / दीक्षा प्लेटफॉर्म
- C) MyGov Innovate Portal / मायगव इनोवेट पोर्टल
- D) SWAYAM Portal / स्वयं पोर्टल
- E) e-Pathshala / ई-पाठशाला

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- Pariksha Pe Charcha (PPC), the flagship annual interaction led by Prime Minister Narendra Modi, achieved a historic milestone with over 3 crore registrations for its 2026 (9th) edition as of December 30, 2025.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में आयोजित वार्षिक संवाद कार्यक्रम परीक्षा पे चर्चा (PPC) ने 30 दिसंबर 2025 तक अपने 9वें संस्करण (PPC 2026) के लिए 3 करोड़ से अधिक पंजीकरण का ऐतिहासिक आंकड़ा पार किया।
- The registrations include around 2.85 crore students from Classes 6 to 12, nearly 17 lakh teachers, and about 3.5 lakh parents.
- पंजीकरण में कक्षा 6 से 12 तक के लगभग 2.85 करोड़ छात्र, करीब 17 लाख शिक्षक और लगभग 3.5 लाख अभिभावक शामिल हैं।
- The registration process opened on December 1, 2025, and is scheduled to close on January 11, 2026.
- पंजीकरण प्रक्रिया 1 दिसंबर 2025 को शुरू हुई और 11 जनवरी 2026 को समाप्त होगी।
- PPC 2026 is being conducted online through the MyGov Innovate portal, encouraging participatory engagement.
- PPC 2026 को मायगव इनोवेट पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन आयोजित किया जा रहा है, जिससे सहभागिता को बढ़ावा मिलता है।
- The 9th edition invites essays and questions on themes such as making exams a celebration, freedom fighters, Clean India and environment, and digital learning.





**Ques: Under which mission has India promoted large-scale recycling of coconut waste as a key component of the circular economy?**

किस मिशन के अंतर्गत भारत ने नारियल अपशिष्ट के बड़े पैमाने पर पुनर्चक्रण को परिपत्र अर्थव्यवस्था का प्रमुख घटक बनाया है?

- A) AMRUT Mission / अमृत मिशन
- B) Jal Jeevan Mission / जल जीवन मिशन
- C) National Bio-Energy Mission / राष्ट्रीय जैव-ऊर्जा मिशन
- D) Smart Cities Mission / स्मार्ट सिटीज़ मिशन
- E) Swachh Bharat Mission–Urban 2.0 / स्वच्छ भारत मिशन–शहरी 2.0

**Answer:** Option E

**Explanation | व्याख्या:**

- Under the leadership of the Ministry of Housing and Urban Affairs, coconut waste recycling is being promoted under Swachh Bharat Mission–Urban (SBM-U) 2.0 as a pillar of the circular economy.
- आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय के नेतृत्व में, स्वच्छ भारत मिशन–शहरी (SBM-U) 2.0 के अंतर्गत नारियल अपशिष्ट के पुनर्चक्रण को परिपत्र अर्थव्यवस्था का एक प्रमुख स्तंभ बनाया गया है।
- Coconut husks account for about 3–5% of India's daily municipal wet waste (around 1.6 लाख टन), rising to 6–8% in coastal cities.
- नारियल के छिलके भारत के दैनिक नगर निकाय गीले कचरे का लगभग 3–5% हिस्सा हैं, जो तटीय शहरों में 6–8% तक पहुँच जाता है।
- India produced over 21,000 million coconuts in 2024–25, with Karnataka emerging as the largest producer, followed by Tamil Nadu, Kerala, and Andhra Pradesh.
- वर्ष 2024–25 में भारत ने 21,000 मिलियन से अधिक नारियल का उत्पादन किया, जिसमें कर्नाटक शीर्ष उत्पादक रहा, उसके बाद तमिलनाडु, केरल और आंध्र प्रदेश रहे।
- India contributes over 40% of global coir production, while the global coir market is valued at USD 1.45 billion (₹12,000 करोड़) in 2025.
- भारत वैश्विक कॉयर (Coir) उत्पादन में 40% से अधिक का योगदान देता है, जबकि 2025 में वैश्विक कॉयर बाज़ार का मूल्य USD 1.45 बिलियन (₹12,000 करोड़) है।
- Cities like Mysuru and Madurai have achieved 100% recycling of coconut waste, setting national benchmarks.





- मैसूरु और मदुरै जैसे शहरों ने नारियल अपशिष्ट का 100% पुनर्चक्रण हासिल कर राष्ट्रीय मानक स्थापित किए हैं।
- Bhubaneswar : The Palsuni Plant collects 5,000–6,000 coconuts daily from 189 temple vendors, earning ₹7–9 lakh monthly.
- भुवनेश्वर: पालसुनी संयंत्र प्रतिदिन 189 मंदिर विक्रेताओं से 5,000-6,000 नारियल एकत्र करता है, जिससे उसे प्रति माह 7-9 लाख रुपये की आय होती है।
- Indore : Processes 20 tonnes daily alongside its 550 TPD Bio-CNG plant; dry lines produce moisture-retaining cocopeat.
- इंदौर : यह संयंत्र अपने 550 टीपीडी बायो-सीएनजी संयंत्र के साथ-साथ प्रतिदिन 20 टन नारियल संसाधित करता है; इसकी ड्राई लाइनों से नमी बनाए रखने वाला कोकोपीट तैयार होता है।
- Chennai : A 20-year PPP model has processed 1.15 lakh metric tonnes since 2021, selling to tyre companies and nurseries.
- चेन्नई : 2021 से अब तक 20 साल के पीपीपी मॉडल के तहत 1.15 लाख मीट्रिक टन नारियल संसाधित किया गया है और इसे टायर कंपनियों और नर्सरियों को बेचा गया है।
- Kunnamkulam (Kerala) : Uses microbial cocopeat to turn husks into odor-free compost; farmers earn ₹1.25 per husk.
- कुन्नमकुलम (केरल) : यहां माइक्रोबियल कोकोपीट का उपयोग करके छिलकों को गंधहीन खाद में बदला जाता है; किसानों को प्रति छिलका 1.25 रुपये मिलते हैं।
- Religious Hubs : Puri, Varanasi, and Tirupati have dedicated MRFs to handle temple-generated coconut waste.
- धार्मिक केंद्र: पुरी, वाराणसी और तिरुपति में मंदिरों से निकलने वाले नारियल कचरे के निपटान के लिए समर्पित एमआरएफ (मल्टीपल रिफ्यूजी सेंटर) स्थापित किए गए हैं।

EXAM  
Genius





## IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

The Rajasthan government, led by Chief Minister (CM) Bhajan Lal Sharma, launched 'e-Swasthya Samvad', a new digital communication platform aimed at strengthening governance, transparency, and coordination within the state's medical education department.

During the first half of FY 2025–26 (April–September), exports from the Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) sector stood at ₹9,52,023.35 crore.

Indian Coast Guard Ship Sarthak – Port Call at Chabahar, Iran. First-ever port call by an Indian Coast Guard ship at Chabahar

As of January 2026, Smt. Nirmala Sitharaman continues to serve as the Union Minister of Finance and Minister of Corporate Affairs. She has held this position since May 2019, making her one of India's longest-serving and most influential finance ministers.

EXAM  
Genius





## महत्वपूर्ण संक्षिप्त समाचार

राजस्थान सरकार ने मुख्यमंत्री भजन लाल शर्मा के नेतृत्व में राज्य के चिकित्सा शिक्षा विभाग में शासन, पारदर्शिता और समन्वय को मजबूत करने के उद्देश्य से एक नया डिजिटल संचार मंच 'ई-स्वास्थ्य संवाद' शुरू किया है।

वित्त वर्ष 2025-26 की पहली छमाही (अप्रैल-सितंबर) के दौरान सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) क्षेत्र से निर्यात ₹9,52,023.35 करोड़ रहा।

भारतीय तटरक्षक पोत सार्थक - ईरान के चाबहार बंदरगाह पर आगमन। चाबहार में भारतीय तटरक्षक पोत का यह पहला आगमन है।

जनवरी 2026 तक, श्रीमती निर्मला सीतारमण केंद्रीय वित्त मंत्री और कॉर्पोरेट मामलों की मंत्री के रूप में कार्यरत रहेंगी। वह मई 2019 से इस पद पर हैं, जिससे वह भारत की सबसे लंबे समय तक सेवा करने वाली और सबसे प्रभावशाली वित्त मंत्रियों में से एक बन गई हैं।

EXAM  
Genius

